
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

 
Ufficio Affari Giuridici - Risorse Umane 

 

OGGETTO: Procedure per I’ individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità 
turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 
agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi - Ordinanza 
Commissariale n.77/2019 - Costituzione “Gruppo di Lavoro”.   

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 

 VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 

Abruzzo; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 386 del 14 luglio 2020 con la quale, per i motivi in essa 

contenuti, è stato autorizzato il Direttore dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato 

con la DGR n. 261/2019 adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa;  

 

VISTI: 

 il Decreto del Direttore USR2016 n. 843/D del 30 luglio 2020 con il quale si è proceduto, in esecuzione 

della soprarichiamata delibera di Giunta, alla ridefinizione dell’assetto organizzativo e declaratorie 

dei Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

 

 il Decreto del Direttore USR2016 n. 1877/D del 21 ottobre 2021, modificato con Decreto n.2198 del 

25.11.2021, con il quale si è proceduto, alla riformulazione dell’assetto organizzativo dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

 

 

Decreto n. 2309 del 03-12-2021



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATO il Decreto-legge n. 104 del 14 agosto 2020, convertito nei modi di legge, con il quale all’art. 57, 

comma 1, dispone la proroga al 31/12/2021 della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;  

 

VISTA l’ordinanza commissariale n.77 del 2 agosto 2019 recante “Procedure per I ‘individuazione, la 

realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo Lazio, 

Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e 

modalità di accesso ai contributi” 

 

CONSIDERATO che, la medesima ordinanza disciplina le procedure per l’individuazione di aree attrezzate per 

finalità turistiche attraverso il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente 

amovibili, nei comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis dell'art. 1, comma l, del D.L. 189/2016, da destinare anche 

ai soggetti di cui all'art. 6, comma 2, lett. c) dell’ordinanza di cui trattasi; 

 

CONSIDERATO altresì, che gli Uffici Speciali per la Ricostruzione provvedono all'approvazione degli interventi 

- previa acquisizione dei progetti redatti secondo la normativa vigente e della relativa documentazione 

tecnica economica prodotta dai Comuni interessati -  e all’emissione di atti conseguenziali; 

 

ACCERTATO che, la gestione delle attività sopra descritte comporta particolari e complesse istruttorie dei 

progetti presentati dai Comuni del Cratere; 

 

RITENUTO opportuno e necessario, a fronte di quanto specificato, costituire un Gruppo di Lavoro per la 

gestione delle attività di cui sopra, che risulta essere così composto:  

- Luca Centofanti - Responsabile d’Ufficio e Coordinatore del Gruppo di Lavoro 

- Pierluigi Arduini 

- Andrea Alessandrini 

- Fabrizio Ferella 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di costituire un Gruppo di Lavoro, per la gestione delle attività relative alla particolare e complessa 

istruttoria dei progetti inviati dai Comuni del Cratere, in conformità a quanto disposto dall’ordinanza 

commissariale n.77/19, e pertanto il medesimo risulta così composto: 

 

- Luca Centofanti - Responsabile d’Ufficio e Coordinatore del Gruppo di Lavoro 

- Pierluigi Arduini 

- Andrea Alessandrini 

- Fabrizio Ferella 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
2. di demandare al coordinatore del Gruppo di Lavoro l’individuazione delle concrete modalità e dei 

tempi di funzionamento del Gruppo; 
3. di notificare copia del presente atto ai dipendenti interessati; 
4. di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 

sisma 2016 per l’Abruzzo. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Romina Ciaffi) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
 (Dott.ssa Avv. Romina Ciaffi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente  

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000)  


